
REGIONE SICILIA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

SIRACUSA
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 572 Data 20/04/2021

OGGETTO: PRESA D ATTO DEL PROTOCOLLO D INTESA, STIPULATO, TRA L 

ASSESSORE PRO-TEMPORE PER LA SALUTE DELLA REGIONE SICILIANA, E I 
SEGRETARI CONFEDERALI DELLA CGIL SICILIA, CISL SICILIA, UIL SICILIA NONCHÉ 

CON I SEGRETARI SPI CGIL SICILIA, , FNP CISL SICILIA, UILP UIL SICILIA, PER L 

ISTITUZIONE DI UN TAVOLO PERMANENTE DELLA SALUTE.

Dimostrazione della compatibilità economica:

Bilancio 2021

Centro di Costo ________________________

Conto Economico________________________

Budget assegnato €_________________

Budget già utilizzato €_________________

Budget disponibile €_________________

da cui prelevare la spesa prevista dal presente 

atto, pari ad €________________

Disponibilità residua 

di budget €__________________

Non comporta spesa

Il Direttore dell’U.O.C. Economico 

Patrimoniale

UOC Affari Generali

Proposta n. 230 

del 15/04/2021

Il Direttore U.O.C.

Addì 20/04/2021, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in C.so Gelone 17 - Siracusa - il Direttore 
Generale, Dott. Salvatore Lucio Ficarra, giusto D.P. n. 193/Serv.l/SG del 04/04/2019, coadiuvato dal Dr 
Salvatore lacolino, Direttore Amministrativo, e dal Dr Salvatore Madonia, Direttore Sanitario nonché con 
l’assistenza della Dr.ssa Carmela Linda Di Giorgio con funzioni di segretario, ha adottato la seguente 
delibera sulla base della proposta di seguito riportata:



Il Direttore della UOC Affari Generali
Dr.ssa Lavinia Lo Curzio

VISTA la legge 23.12,1978 n. 833 e ss.inni, e ii;
VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.nini, e ii.
VISTA la L.R. n. 5 del 14.04.2009 e ss.nini.ii;

VISTA la Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale, adottato con deliberazione n.396 del 2/05/2017 e approvato con D.A 
n. 1078 del 29/05/2017;

VISTO il Protocollo d’intesa, sottoscritto il 18 novembre 2020, tra l’Assessore pro-tempore per la Salute della 
Regione Siciliana, e i Segretari Confederali della CGIL Sicilia, CISL Sicilia, UIL Sicilia nonché con i Segretari 
SPI CGIL Sicilia, FNP CISL Sicilia, UILP UIL Sicilia, per l’Istituzione del Tavolo permanente della Salute, 
finalizzato alla elaborazione di proposte su temi afferenti alle politiche sanitarie e socio-sanitarie in Sicilia, anche 
con il monitoraggio delle condizioni di salute delle persone fragili;

CONSIDERATO che questa Azienda intende rafforzare, nel processo già avviato dall’Assessorato Regionale 
della Salute, il coinvolgimento delle organizzazioni sindacali confederali, di categoria dei pensionati al fine di 
acquisire ogni positivo contributo nell’interesse della salute pubblica;

Che, nel contesto di questa Azienda, la dott.ssa Lavinia Lo Curzio, Direttore della UOC Affari Generali, è stata 
designata dal Direttore Generale, in data 1.02.2021, quale Referente per la tematica in questione;

RITENUTO di dover prender atto del suddetto Protocollo, facendolo proprio;

Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripotarti e trascritti di adottare il seguente atto:

• di prendere atto del Protocollo d’Intesa stipulato tra l’Assessore pro-tempore per la Salute della 
Regione Siciliana, e i Segretari Confederali della CGIL Sicilia, CISL Sicilia, UIL Sicilia nonché con i 
Segretari SPI CGIL Sicilia, FNP CISL Sicilia, UILP UIL Sicilia, finalizzato all’Istituzione del Tavolo 

permanente della Salute;
• di dare mandato alla U.O.C. Affari Generali di pone in essere gli adempimenti conseguenziali;
• di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi deU’art.65, comma 7, della 

L.R. 01/09/1993 n°25, al fine di poter dare piena attuazione al Protocollo di cui trattasi.

Il Direttore della UOC
Affari Generali 

(Dott.ssa Lavinia Lo Curzio)



Vista la suddetta proposta, il Direttore Amministrativo esprime parere 
e il Direttore Sanitario esprime parere

Il Direttore Amministrativo
Dr. Salvatore lacolino

FIRMATO

Il Direttore Sanitario
Dr. Salvatore Madonia

FIRMATO

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

Preso atto della proposta di deliberazione che precede, e che qui si intende di seguito riportata e trascritta;

Vista l’attestazione di legittimità dell’atto nonché di correttezza formale e sostanziale dello stesso;

Preso atto che il Direttore della U.O.C. Affari Generali, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 
del D.L. 23.10.1996 n. 543 come modificato dalla legge 20.12.1996 n. 639;

Visto il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA
Secondo la superiore proposta formulata dal Dirigente Responsabile dell’U.O. proponente e per i motivi 
espressi nella medesima:

• di prendere atto del Protocollo d’Intesa stipulato tra l’Assessore pro-tempore per la Salute della 
Regione Siciliana, e i Segretari Confederali della CGIL Sicilia, CISL Sicilia, UIL Sicilia nonché con i 
Segretari SPI CGIL Sicilia, FNP CISL Sicilia, UILP UIL Sicilia, finalizzato all’Istituzione del Tavolo 

permanente della Salute;
• di dare mandato alla U.O.C. Affari Generali di pone in essere gli adempimenti conseguenziali;
• di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’alt.65, comma 7, della 

L.R. 01/09/1993 n°25, al fine di poter dare piena attuazione al Protocollo di cui trattasi.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Salvatore Lucio Ficarra)

FIRMATO
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Dr.ssa Carmela Linda di Giorgio)

FIRMATO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'albo on line dell'Azienda Sanitaria 
Provinciale di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della L.R. n.30/93 smi e successive 
modificazioni dal giorno al giorno

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE 
(Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )

Siracusa,_________________

La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data con
nota prot. n"____________________

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data con nota prot.
n.____________

SI ATTESTA
Che l'Assessorato Regionale della Salute:

• Ha pronunziato l'approvazione con provvedimento n.del
• Ha pronunziato l'annullamento con provvedimento n.del 

come da allegato.
Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall' art. 16 della L.r. n. 5/2009 
dal__________________________________

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
• Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall' art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m. 

ed i„ per decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all' albo on line dell'Azienda dal 
_________________al___________________________

• Immediatamente esecutiva dal
Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
( Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )

REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA
• Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n.del
• Modifica con provvedimento n.del

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE 
( Dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )

La presente deliberazione E' COPIA CONFORME ALL'ORGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE 
( dott.ssa Carmela Linda Di Giorgio )


